

## FORMULARUL3.1

### OFERTĂ

Către. Secția Cultura Consiliul Raional Ocnița

Codul fiscal/ 1007601009772

Adresa MD 7101, MOLDOVA, Ocnița, or.Ocnița (r-l Ocnița), Str.Independentei 49

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

• **"Lucrări de reparații capitale a scărilor, pereului și pantei înclinate la școala de arte "T.Negara", or.Ocnița** "Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnării,

• Alaiba.A administrator la SRL,,ALEXSTROI"

reprezentanți ai ofertantului SRL,,ALEXSTROI"

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în

documentația menționată, să executăm **"Lucrări de reparații capitale a scărilor, pereului și pantei înclinate la școala de arte "T.Negara", or.Ocnița "**

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de – 275 191.59 lei (doua sute șaptezeci și cinci mii una suta nouăzeci și unulei, 59 bani)

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de- 55 038.31 lei. ( cînzeci și cinci mii trîzeci și opt lei, 31 bani)

Suma totală- 330 229.90 bani

• Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în- 30 -zile calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

• Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de -30 zile, respectiv pînă la data de 26- 09 -2021 , și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi

(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

• Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este

stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

- Alături de oferta de bază:  
[ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un  
formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;  
nu depunem ofertă alternativă.

*(se bifează opțiunea corespunzătoare)*

- Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
- Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 26-08-2021

Alaiba.Alecu în calitate de administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în  
numele SRL „ALEXSTROI”  
(denumirea/numele ofertantului)

#### ANEXĂ LA OFERTĂ

- Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor - 0 (% din prețul total ofertat).
- Garanția de bună executare va fi constituită sub formă transfer bancar.  
în cuantum de- 0 % (din prețul total ofertat) și constituie – 00, lei.
- Perioada de garanție pentru lucrările executate – 5. anii (saizeci luni calendaristice.)
- Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) cinci zile calendaristice.
- Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) cinci zile calendaristice

Ofertant,

---

(semnătura autorizată)

# Lucrari de reparatii capitale a scarilor, pereului si pantei inclinate la scoala de arte "T.Negara", or.Ocnita

Formular  
Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatii

Valoarea de deviz 330 229,90 lei

Intocmit in prețuri curente 06.08.2021

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                             | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                                |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu         |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                              |
|        |                             | <b>1. Intrarea principala</b>                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |                                       |                                       |                                |
| 1      | RpCM33B                     | Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare                                                                                                                                                                                                                                    | m2   | 21,6000                               | 110,60<br>110,40                      | 2 388,96<br>2 384,64           |
| 2      | RpCM33C                     | Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte                                                                                                                                                                                                              | m    | 190,0000                              | 40,42<br>40,32                        | 7 679,80<br>7 660,80           |
| 3      | CH02A                       | Trepte exterioare de beton simplu clasa Bc7,5 turnat pe loc, pe fundatii sau placi de beton existente, placate cu placi de granit, prelucrate conform detaliilor de stereotomie, montate pe un strat de cca 3 cm mortar de ciment marca M 100-T                                                   | m    | 190,0000                              | 303,35<br>268,20                      | 57 636,78<br>50 958,00         |
| 4      | CG19B                       | Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu placi | m2   | 21,6000                               | 162,91<br>134,40                      | 3 518,85<br>2 903,04           |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                      | lei  |                                       |                                       | 71 224,39                      |
|        |                             | <b>Total Intrarea principala<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                       |                                       | <b>71 224,39<br/>63 906,48</b> |
|        |                             | <b>2. Pereu din beton</b>                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |                                       |                                       |                                |
| 5      | RpCK42A                     | Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment                                                                                                                                                                                                                                       | m2   | 110,0000                              | 14,80<br>14,40                        | 1 628,00<br>1 584,00           |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5       | 6                  | 7                             |
|----|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------------------|-------------------------------|
| 6  | TsA02B   | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu | m3     | 8,1000  | 57,12<br>57,12     | 462,67<br>462,67              |
| 7  | TsC02D1  | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.                                                                                                                         | 100 m3 | 0,1200  | 572,42<br>0,00     | 68,69<br>0,00                 |
| 8  | TsI50A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km                                                                                                                                                                                                   | t      | 20,0000 | 21,84<br>0,00      | 436,80<br>0,00                |
| 9  | RpCK07A1 | Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu argile                                                                                                                                                                                                            | m3     | 12,2000 | 205,28<br>72,48    | 2 504,42<br>884,26            |
| 10 | TsC53B   | Compactarea pamintului cu piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                  | 100m2  | 1,3500  | 1 266,28<br>326,88 | 1 709,48<br>441,29            |
| 11 | CB01B1   | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile, in cazul constructiilor avind inaltimea H=21-35 m                                                                                | m2     | 13,5000 | 178,38<br>97,92    | 2 408,13<br>1 321,92          |
| 12 | CA02B    | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)                                                                                     | m3     | 15,3600 | 909,15<br>220,80   | 13 964,60<br>3 391,49         |
|    |          | Total                                                                                                                                                                                                                                                                    | lei    |         |                    | 23 182,79                     |
|    |          | <b>Total Pereu din beton<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                        |        |         |                    | <b>23 182,79<br/>8 085,63</b> |
|    |          | <b>3. Intrarea in subsol</b>                                                                                                                                                                                                                                             |        |         |                    |                               |
| 13 | RpCB18F  | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu                                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,2200  | 171,50<br>164,18   | 37,73<br>36,12                |
| 14 | RCsB15A  | Spituirea suprafetelor de beton in vederea aderarii unui beton nou                                                                                                                                                                                                       | m2     | 10,4000 | 111,03<br>107,52   | 1 154,75<br>1 118,21          |
| 15 | CB01B1   | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile, in                                                                                                                               | m2     | 8,0000  | 178,38<br>97,92    | 1 427,04<br>783,36            |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4     | 5       | 6                         | 7                            |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|---------------------------|------------------------------|
|    |         | cazul constructiilor avind<br>inaltimea H=21-35 m                                                                                                                                                                                                                                                                               |       |         |                           |                              |
| 16 | CC03A   | Montare plase sudate la inaltime<br>mai mici sau egale cu 35 m, la<br>pereti si diafragme, cu greutatea<br>plaselor pina la 3 kg/mp                                                                                                                                                                                             | kg    | 14,0000 | <u>23,31</u><br>2,16      | <u>326,28</u><br>30,24       |
| 17 | RpCB04A | Beton armat turnat in stilpi,<br>nervuri, placi, podeste, scari,<br>ziduri de sprijin, cuzineti din<br>beton armat, plansee, diafragme,<br>rampe de scara etc., la cladiri<br>existente preparat cu betoniera pe<br>santier si turnare cu mijloace<br>clasice cu beton armat clasa C-<br>15/12 Bc15 (B200)                      | m3    | 2,5000  | <u>1 104,18</u><br>383,04 | <u>2 760,44</u><br>957,60    |
| 18 | RpCI22C | Glafuri si copertine din tabla<br>zincata sau aluminiu, montate pe<br>zidarie de caramida sau beton, pe<br>un strat de carton bitumat sau<br>impaslitura din fibre de sticla<br>bitumate, la cladiri existente, din<br>tabla de 0,4 mm grosime, cu<br>latimea desfasurata intre 50 si 100<br>cm inclusiv                        | m     | 2,7000  | <u>180,09</u><br>60,48    | <u>486,25</u><br>163,30      |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | lei   |         |                           | 6 192,49                     |
|    |         | <b>Total Intrarea in subsol<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                            |       |         |                           | <b>6 192,49<br/>3 088,83</b> |
|    |         | <b>4. Rampa de acces</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |         |                           |                              |
| 19 | TsA01A1 | Sapatura manuala de pamint in<br>spatii intinse, la deblee, la canale<br>deschise, la gropi de imprumut, la<br>indepartarea stratului vegetal de<br>10-30 cm grosime in pamint cu<br>umiditate naturala aruncarea in<br>depozit sau vehicul a carei<br>platforma este sub cel mult 0,60 m<br>peste nivelul sapaturii teren usor | m3    | 4,5500  | <u>24,96</u><br>24,96     | <u>113,57</u><br>113,57      |
| 20 | TsC53B  | Compactarea pamintului cu piatra<br>sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 100m2 | 0,1200  | <u>1 266,33</u><br>326,92 | <u>151,96</u><br>39,23       |
| 21 | CB01B1  | Cofraje, din scinduri de rasinoase,<br>pentru turnarea betonului in<br>constructia apeductelor, canalelor<br>si anexelor, inclusiv sprijinirile, in<br>cazul constructiilor avind<br>inaltimea H=21-35 m                                                                                                                        | m2    | 40,0000 | <u>178,38</u><br>97,92    | <u>7 135,20</u><br>3 916,80  |
| 22 | CA09A1  | Beton ciclopian, clasa C5/4 in                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3    | 22,4600 | <u>1 077,60</u>           | <u>24 202,94</u>             |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4   | 5       | 6                 | 7                               |
|----|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|-------------------|---------------------------------|
|    |       | fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier                                                                                                                                                                                                           |     |         | 177,60            | 3 988,90                        |
| 23 | CI22A | Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 100 x 100 mm                                                                                                                               | m2  | 36,0000 | 261,12<br>85,92   | 9 400,43<br>3 093,12            |
| 24 | CG47D | Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm                                                                                                                                                | m2  | 27,0000 | 237,14<br>50,60   | 6 402,87<br>1 366,20            |
| 25 | CH06A | Balustrada de inox montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta Nr 25 conform catalogului Inoxplus.md | m   | 41,0000 | 1 353,78<br>43,20 | 55 504,98<br>1 771,20           |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                     | lei |         |                   | 102 911,95                      |
|    |       | <b>Total Rampa de acces<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                 |     |         |                   | <b>102 911,95<br/>14 289,02</b> |

|  |  |                                          |      |                   |
|--|--|------------------------------------------|------|-------------------|
|  |  | Total                                    | lei  | 203 511,62        |
|  |  | CASM                                     | 24 % | 21 448,79         |
|  |  | Cheltueli de transport                   | 8 %  | 9 046,05          |
|  |  | Total                                    |      | 234 006,46        |
|  |  | Cheltueli de regie                       | 12 % | 28 080,77         |
|  |  | Total                                    |      | 262 087,23        |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 5 %  | 13 104,36         |
|  |  | Total                                    |      | 275 191,59        |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 55 038,31         |
|  |  |                                          |      | <b>330 229,90</b> |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>110 818,75</b> |

|           |                                          |
|-----------|------------------------------------------|
| Intocmit  |                                          |
|           | (funcția, semnătura, numele, prenumele ) |
| Verificat |                                          |
|           | (funcția, semnătura, numele, prenumele)  |

|                                                                                                                           |               |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| <b>Lucrari de reparatii capitale a scarilor, pereului si pantei<br/>inclinate la scoala de arte "T.Negara", or.Ocnita</b> | Formular Nr.3 |
| (denumirea obiectivului)                                                                                                  | WinCmeta      |

## Deviz local de resurse №

### Lucrari de reparatii

Valoarea de deviz 330 229,90 lei

Intocmit in prețuri curente 06.08.2021

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

#### Manopera :

|     |               |                       |      |          |       |                   |
|-----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|-------------------|
| 1.  | 7113010010300 | Cioplitor piatra      | h-om | 54,0000  | 48,00 | 2 592,00          |
| 2.  | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 276,5570 | 48,00 | 13 274,75         |
| 3.  | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om | 0,5600   | 48,00 | 26,88             |
| 4.  | 7124010010700 | Dulgher               | h-om | 114,3900 | 48,00 | 5 490,72          |
| 5.  | 7132010010900 | Faiantar              | h-om | 104,6400 | 48,00 | 5 022,72          |
| 6.  | 7132030012600 | Mozaicar              | h-om | 998,7000 | 46,00 | 45 940,20         |
| 7.  | 7132040012700 | Parchetar             | h-om | 16,5000  | 48,00 | 792,00            |
| 8.  | 7213050013100 | Tinichigiu            | h-om | 2,7270   | 48,00 | 130,90            |
| 9.  | 7214240021810 | Lacatus CM            | h-om | 36,9000  | 48,00 | 1 771,20          |
| 10. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 22,0157  | 48,00 | 1 056,76          |
| 11. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 199,1244 | 48,00 | 9 557,97          |
| 12. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 64,4400  | 48,00 | 3 093,12          |
| 13. | 9312040019600 | Sapator               | h-om | 12,9320  | 48,00 | 620,74            |
|     |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>110 818,75</b> |

#### Materiale:

|     |               |                                                       |     |            |          |          |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------|-----|------------|----------|----------|
| 1.  | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                              | kg  | 8,2000     | 36,00    | 295,20   |
| 2.  | 1411122201752 | Piatra sparta                                         | m3  | 7,4970     | 180,00   | 1 349,46 |
| 3.  | 1420202205501 | Argila comuna pentru constructii                      | m3  | 13,4200    | 120,00   | 1 610,40 |
| 4.  | 1421102200082 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm               | m3  | 1,7458     | 200,00   | 349,16   |
| 5.  | 1421102200147 | Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm                 | m3  | 3,0400     | 200,00   | 608,00   |
| 6.  | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                 | m3  | 10,5492    | 200,00   | 2 109,84 |
| 7.  | 1421102200446 | Bolovani de riu                                       | m3  | 11,2300    | 160,00   | 1 796,80 |
| 8.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm     | m3  | 4,5172     | 220,00   | 993,78   |
| 9.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm     | m3  | 11,7903    | 220,00   | 2 593,87 |
| 10. | 1421102200587 | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm       | m3  | 1,9055     | 220,00   | 419,21   |
| 11. | 1421202200525 | Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667 | m3  | 3,8000     | 220,00   | 836,00   |
| 12. | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                              | m3  | 0,1845     | 2 500,00 | 461,25   |
| 13. | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                 | m3  | 1,1740     | 3 800,00 | 4 461,20 |
| 14. | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                   | m3  | 0,0615     | 4 500,00 | 276,75   |
| 15. | 2010237318700 | Distantieri de rost                                   | buc | 1 272,6000 | 0,01     | 12,72    |

|                                |                |                                                                                     |     |            |          |            |
|--------------------------------|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|------------|
| 16.                            | 2010237318750  | Distantieri                                                                         | buc | 4,2000     | 2,30     | 9,66       |
| 17.                            | 2051142950716  | Diblu din lemn                                                                      | buc | 5,6160     | 1,20     | 6,74       |
| 18.                            | 2320166200731  | Parchetin                                                                           | kg  | 4,7500     | 12,00    | 57,00      |
| 19.                            | 2320187315789  | Decofrol                                                                            | kg  | 7,3800     | 10,00    | 73,80      |
| 20.                            | 2320322600374  | Citom                                                                               | kg  | 45,6000    | 4,50     | 205,20     |
| 21.                            | 2415107300095  | Acid azotic tehnic                                                                  | kg  | 1,9000     | 12,00    | 22,80      |
| 22.                            | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                            | kg  | 1,0250     | 22,00    | 22,55      |
| 23.                            | 24302261000001 | Fuga                                                                                | kg  | 31,1787    | 22,00    | 685,94     |
| 24.                            | 2462106109925  | Aracet dp 50 mich NI 1345-64                                                        | kg  | 19,3800    | 14,00    | 271,32     |
| 25.                            | 2462106110376  | Intirziator de priza (clei de oase)                                                 | kg  | 0,7600     | 12,00    | 9,12       |
| 26.                            | 2651122100270  | Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055                                 | kg  | 26,3500    | 1,80     | 47,43      |
| 27.                            | 2651122100397  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30                                                  | kg  | 4 405,8624 | 1,30     | 5 727,62   |
| 28.                            | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                       | kg  | 2 512,6276 | 1,30     | 3 266,42   |
| 29.                            | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                        | kg  | 775,0750   | 1,30     | 1 007,60   |
| 30.                            | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                      | kg  | 91,2000    | 2,10     | 191,52     |
| 31.                            | 2661112800700  | Placi sau piscoturi de gresie                                                       | m2  | 65,1753    | 150,00   | 9 776,30   |
| 32.                            | 26611128008000 | Placi sau straiuri din marmura, travertin, piatra                                   | m2  | 22,0320    | 0,00     | 0,00       |
| 33.                            | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                       | m3  | 15,9014    | 0,00     | 0,00       |
| 34.                            | 2663102100921  | Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)                                                 | m3  | 18,3274    | 1 000,00 | 18 327,40  |
| 35.                            | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                  | m3  | 0,7128     | 0,00     | 0,00       |
| 36.                            | 2664102102013  | Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)                                     | kg  | 265,4280   | 3,20     | 849,37     |
| 37.                            | 2670112203300  | Trepte de granit de 4 cm grosime                                                    | m   | 195,7000   | 0,00     | 0,00       |
| 38.                            | 2670112203800  | Contratrepte de granit de 4 cm grosime                                              | m   | 195,7000   | 0,00     | 0,00       |
| 39.                            | 2681116001317  | Piatra de freat                                                                     | kg  | 40,8500    | 2,50     | 102,12     |
| 40.                            | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                   | buc | 45,6000    | 0,50     | 22,80      |
| 41.                            | 2682132600933  | Carton bitumat tip CA 400                                                           | m2  | 2,8080     | 32,00    | 89,86      |
| 42.                            | 2710403641867  | Tabla zincata 0,4 OL32-ln                                                           | kg  | 7,3008     | 24,00    | 175,22     |
| 43.                            | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                     | kg  | 0,0700     | 18,00    | 1,26       |
| 44.                            | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                       | kg  | 6,1500     | 16,00    | 98,40      |
| 45.                            | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                | kg  | 0,1400     | 16,00    | 2,24       |
| 46.                            | 2812106305714  | Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) | m   | 41,0000    | 1 300,00 | 53 300,00  |
| 47.                            | 2873122004100  | Plase sudate                                                                        | kg  | 14,1400    | 20,00    | 282,80     |
| 48.                            | 2873145886851  | Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111                                        | kg  | 0,1404     | 18,00    | 2,53       |
| 49.                            | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                          | kg  | 7,3800     | 18,00    | 132,84     |
| 50.                            | 2873155900800  | Electrozi de sudura                                                                 | kg  | 2,4600     | 32,00    | 78,72      |
| 51.                            | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                  | kg  | 3,0750     | 18,00    | 55,35      |
| 52.                            | 4011106202741  | Energie electrica                                                                   | kw  | 4,1000     | 0,00     | 0,00       |
| 53.                            | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                       | m3  | 11,1662    | 0,00     | 0,00       |
| 54.                            | 4100126202818  | Apa                                                                                 | m3  | 7,8280     | 0,00     | 0,00       |
| Total materiale de constructii |                |                                                                                     |     |            |          | 113 075,57 |

#### Utilaje de constructii:

|    |               |                                                                      |      |        |       |       |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|-------|
| 1. | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min | h-ut | 0,0638 | 10,00 | 0,64  |
| 2. | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                  | h-ut | 0,0330 | 10,00 | 0,33  |
| 3. | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                              | h-ut | 6,7944 | 10,00 | 67,94 |

|                                     |               |                                                                                                       |      |        |        |                 |
|-------------------------------------|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
| 4.                                  | 2922140007000 | Macara                                                                                                | h-ut | 3,8484 | 10,00  | 38,48           |
| 5.                                  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                           | h-ut | 1,3446 | 10,00  | 13,45           |
| 6.                                  | 2952240005106 | Aspirator industrial                                                                                  | h-ut | 1,7010 | 5,00   | 8,50            |
| 7.                                  | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                           | h-ut | 0,5724 | 120,00 | 68,69           |
| 8.                                  | 2952260003540 | Buldozer                                                                                              | h-ut | 0,2765 | 120,00 | 33,18           |
| 9.                                  | 2952270003000 | Vibrator de suprafata                                                                                 | h-ut | 6,1440 | 10,00  | 61,44           |
| 10.                                 | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                  | h-ut | 8,9840 | 10,00  | 89,84           |
| 11.                                 | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                              | h-ut | 0,0638 | 10,00  | 0,64            |
| 12.                                 | 2952270003700 | Centrala de beton                                                                                     | h-ut | 0,8755 | 10,00  | 8,76            |
| 13.                                 | 2952270003702 | Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric                                   | h-ut | 0,8125 | 10,00  | 8,12            |
| 14.                                 | 2952270003717 | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat) | h-ut | 1,5000 | 10,00  | 15,00           |
| 15.                                 | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                      | h-ut | 0,2592 | 10,00  | 2,59            |
| 16.                                 | 2952270003820 | Malaxor mobil, electric                                                                               | h-ut | 0,7416 | 10,00  | 7,42            |
| 17.                                 | 2952270004019 | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                                              | h-ut | 0,9760 | 10,00  | 9,76            |
| 18.                                 | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                 | h-ut | 3,1458 | 10,00  | 31,46           |
| 19.                                 | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                                       | h-ut | 0,3750 | 10,00  | 3,75            |
| 20.                                 | 3410520005702 | Platforma telescopica pe auto                                                                         | h-ut | 0,4050 | 120,00 | 48,60           |
| 21.                                 | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                  | h-ut | 0,9225 | 120,00 | 110,70          |
| 22.                                 | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                     | h-ut | 3,6400 | 120,00 | 436,80          |
| <b>Total utilaje de constructii</b> |               |                                                                                                       |      |        |        | <b>1 066,09</b> |

|  |                        |      |  |  |                   |
|--|------------------------|------|--|--|-------------------|
|  |                        |      |  |  |                   |
|  | Total                  | lei  |  |  | 203 511,62        |
|  | CASM                   | 24 % |  |  | 21 448,79         |
|  | Cheltueli de transport | 8 %  |  |  | 9 046,05          |
|  | Total                  |      |  |  | 234 006,46        |
|  | Cheltueli de regie     | 12 % |  |  | 28 080,77         |
|  | Total                  |      |  |  | 262 087,23        |
|  | Beneficiu de deviz     | 5 %  |  |  | 13 104,36         |
|  | Total                  |      |  |  | 275 191,59        |
|  | TVA                    | 20 % |  |  | 55 038,31         |
|  | <b>Total deviz:</b>    |      |  |  | <b>330 229,90</b> |

|           |                                         |
|-----------|-----------------------------------------|
| Intocmit  |                                         |
|           | (funcția, semnătura, numele, prenumele) |
| Verificat |                                         |
|           | (funcția, semnătura, numele, prenumele) |

**Obiect Lucrari de reparatii capitale a scarilor, Investitor**  
**pereului si pantei inclinate la scoala de arte**  
**"T.Negara", or.Ocnita**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                           | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                     |
|---------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|---------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4    | 5                                      | 6                    | 7                   |
|         |                             | <b>1. Intrarea principală</b>                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |                                        |                      |                     |
| 1       | RpCM33B                     | Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare                                                                                                                                                                                                                                    | m2   |                                        |                      | 110,60              |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                        |                      | 110,40              |
|         | 7132010010900               | Faiantar                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 1,1500                                 | 48,00                | 55,20               |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 1,1500                                 | 48,00                | 55,20               |
|         | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0030                                 | 0,00                 | 0,00                |
|         | 2922140006703               | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0200                                 | 10,00                | 0,20                |
|         |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                         | lei  |                                        |                      | 110,60              |
| 2       | RpCM33C                     | Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte și contratrepte                                                                                                                                                                                                              | m    |                                        |                      | 40,42               |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                        |                      | 40,32               |
|         | 7132010010900               | Faiantar                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,4200                                 | 48,00                | 20,16               |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,4200                                 | 48,00                | 20,16               |
|         | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0010                                 | 0,00                 | 0,00                |
|         | 2922140006703               | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0100                                 | 10,00                | 0,10                |
|         |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                         | lei  |                                        |                      | 40,42               |
| 3       | CH02A                       | Trepte exterioare de beton simplu clasa Bc7,5 turnat pe loc, pe fundații sau plăci de beton existente, placate cu plăci de granit, prelucrate conform detaliilor de stereotomie, montate pe un strat de cca 3 cm mortar de ciment marca M 100-T                                                   | m    |                                        |                      | 303,35              |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                        |                      | 268,20              |
|         | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,5000                                 | 48,00                | 24,00               |
|         | 7132030012600               | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 5,1000                                 | 46,00                | 234,60              |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,2000                                 | 48,00                | 9,60                |
|         | 2651122100402               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 11,4500                                | 1,30                 | 14,88               |
|         | 1421102200147               | Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0160                                 | 200,00               | 3,20                |
|         | 1421202200525               | Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0200                                 | 220,00               | 4,40                |
|         | 1421102200513               | Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0190                                 | 220,00               | 4,18                |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0150                                 | 0,00                 | 0,00                |
|         | 2010102903495               | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0010                                 | 3 800,00             | 3,80                |
|         | 2681116001317               | Piatra de freat                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,2150                                 | 2,50                 | 0,54                |
|         | 2681126001472               | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 0,2400                                 | 0,50                 | 0,12                |
|         | 2320322600374               | Citom                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,2400                                 | 4,50                 | 1,08                |
|         | 2653102100830               | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,4800                                 | 2,10                 | 1,01                |
|         | 2462106109925               | Aracet dp 50 mich NI 1345-64                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,1020                                 | 14,00                | 1,43                |
|         | 2462106110376               | Intirzietor de priza (clei de oase)                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0040                                 | 12,00                | 0,05                |
|         | 2651122100270               | Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0250                                 | 1,80                 | 0,04                |
|         | 2320166200731               | Parchetin                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0250                                 | 12,00                | 0,30                |
|         | 2415107300095               | Acid azotic tehnic                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0100                                 | 12,00                | 0,12                |
|         | 2670112203300               | Trepte de granit de 4 cm grosime                                                                                                                                                                                                                                                                  | m    | 1,0300                                 | 0,00                 | 0,00                |
|         | 2670112203800               | Contratrepte de granit de 4 cm grosime                                                                                                                                                                                                                                                            | m    | 1,0300                                 | 0,00                 | 0,00                |
|         |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                         | lei  |                                        |                      | 303,35              |
| 4       | CG19B                       | Pardoseli din marmura, gata fasonate și finisate având grosimea de 5 cm, montate simplu sau după desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curățarea și spălarea cu apă, executate în încăperi cu suprafețe mai mari de 16 mp, cu plăci | m2   |                                        |                      | 162,91              |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                        |                      | 134,40              |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,3000                                 | 48,00                | 14,40               |
|         | 7113010010300               | Cioplitor piatra                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 2,5000                                 | 48,00                | 120,00              |
|         | 2664102102010               | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0330                                 | 0,00                 | 0,00                |
|         | 26611128008000              | Placi sau straițuri din marmura, travertin, piatra                                                                                                                                                                                                                                                | m2   | 1,0200                                 | 0,00                 | 0,00                |
|         | 2651122100402               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 13,0000                                | 1,30                 | 16,90               |
|         | 2651122100270               | Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 1,0000                                 | 1,80                 | 1,80                |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5      | 6        | 7        |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|----------|
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,0420 | 220,00   | 9,24     |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0100 | 0,00     | 0,00     |
|    | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0120 | 10,00    | 0,12     |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,0450 | 10,00    | 0,45     |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 162,91   |
|    |               | <b>2. Pereu din beton</b>                                                                                                                                                                                                                                                |        |        |          |          |
| 5  | RpCK42A       | Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment                                                                                                                                                                                                              | m2     |        |          | 14,80    |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |        |          | 14,40    |
|    | 7132040012700 | Parchetar                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,1500 | 48,00    | 7,20     |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,1500 | 48,00    | 7,20     |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,0500 | 0,00     | 0,00     |
|    | 2922140006703 | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0400 | 10,00    | 0,40     |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 14,80    |
| 6  | TsA02B        | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu | m3     |        |          | 57,12    |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |        |          | 57,12    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 1,1900 | 48,00    | 57,12    |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 57,12    |
| 7  | TsC02D1       | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.                                                                                                                         | 100 m3 |        |          | 572,42   |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |        |          | 0,00     |
|    | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 4,7700 | 120,00   | 572,42   |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 572,42   |
| 8  | TsI50A10      | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km                                                                                                                                                                                                   | t      |        |          | 21,84    |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |        |          | 0,00     |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,1820 | 120,00   | 21,84    |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 21,84    |
| 9  | RpCK07A1      | Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu argile                                                                                                                                                                                                            | m3     |        |          | 205,28   |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |        |          | 72,48    |
|    | 9312040019600 | Sapator                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 1,0600 | 48,00    | 50,88    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,4500 | 48,00    | 21,60    |
|    | 1420202205501 | Argila comuna pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 1,1000 | 120,00   | 132,00   |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,1000 | 0,00     | 0,00     |
|    | 2952270004019 | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0800 | 10,00    | 0,80     |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 205,28   |
| 10 | TsC53B        | Compactarea pamintului cu piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                  | 100m2  |        |          | 1 266,28 |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |        |          | 326,88   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 6,8100 | 48,00    | 326,88   |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 5,1000 | 180,00   | 918,00   |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,5000 | 0,00     | 0,00     |
|    | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 2,1400 | 10,00    | 21,40    |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 1 266,28 |
| 11 | CB01B1        | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile, in cazul constructiilor avind inaltimea H=21-35 m                                                                                | m2     |        |          | 178,38   |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |        |          | 97,92    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,1800 | 48,00    | 8,64     |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 1,8600 | 48,00    | 89,28    |
|    | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                       | kg     | 0,0500 | 18,00    | 0,90     |
|    | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                                            | kg     | 0,1000 | 16,00    | 1,60     |
|    | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                               | kg     | 0,1200 | 18,00    | 2,16     |
|    | 2320187315789 | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg     | 0,1200 | 10,00    | 1,20     |
|    | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,0030 | 2 500,00 | 7,50     |
|    | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,0010 | 4 500,00 | 4,50     |
|    | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,0160 | 3 800,00 | 60,80    |
|    | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0150 | 120,00   | 1,80     |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                | lei    |        |          | 178,38   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4    | 5        | 6        | 7                  |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|--------------------|
| 12 | CA02B         | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)                                                                                              | m3   |          |          | 909,15<br>220,80   |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 3,9500   | 48,00    | 189,60             |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,6500   | 48,00    | 31,20              |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 1,0250   | 0,00     | 0,00               |
|    | 2651122100397 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 284,0000 | 1,30     | 372,89             |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,7600   | 220,00   | 168,87             |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,6800   | 200,00   | 137,36             |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,2900   | 0,00     | 0,00               |
|    | 2952270003700 | Centrala de beton                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0570   | 10,00    | 0,57               |
|    | 2952260003540 | Buldozer                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0180   | 120,00   | 2,16               |
|    | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,2500   | 10,00    | 2,50               |
|    | 2952270003000 | Vibrator de suprafata                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,4000   | 10,00    | 4,00               |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                | lei  |          |          | 909,15             |
|    |               | <b>3. Intrarea in subsol</b>                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |          |                    |
| 13 | RpCB18F       | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu                                                                                                                                                                                                                     | m3   |          |          | 171,50<br>164,18   |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 2,1000   | 48,00    | 100,82             |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 1,3200   | 48,00    | 63,36              |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0500   | 0,00     | 0,00               |
|    | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,2900   | 10,00    | 2,91               |
|    | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,2900   | 10,00    | 2,91               |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,1500   | 10,00    | 1,50               |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                | lei  |          |          | 171,50             |
| 14 | RCsB15A       | Spituierea suprafetelor de beton in vederea aderarii unui beton nou                                                                                                                                                                                                               | m2   |          |          | 111,03<br>107,52   |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 2,2400   | 48,00    | 107,52             |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 2,5300   | 1,30     | 3,45               |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0500   | 0,00     | 0,00               |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0060   | 10,00    | 0,06               |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                | lei  |          |          | 111,03             |
| 15 | CB01B1        | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile, in cazul constructiilor avind inaltimea H=21-35 m                                                                                         | m2   |          |          | 178,38<br>97,92    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1800   | 48,00    | 8,64               |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 1,8600   | 48,00    | 89,28              |
|    | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0500   | 18,00    | 0,90               |
|    | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,1000   | 16,00    | 1,60               |
|    | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,1200   | 18,00    | 2,16               |
|    | 2320187315789 | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,1200   | 10,00    | 1,20               |
|    | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0030   | 2 500,00 | 7,50               |
|    | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0010   | 4 500,00 | 4,50               |
|    | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0160   | 3 800,00 | 60,80              |
|    | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0150   | 120,00   | 1,80               |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                | lei  |          |          | 178,38             |
| 16 | CC03A         | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp                                                                                                                                                       | kg   |          |          | 23,31<br>2,16      |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0400   | 48,00    | 1,92               |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0050   | 48,00    | 0,24               |
|    | 2873122004100 | Plase sudate                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 1,0100   | 20,00    | 20,20              |
|    | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0050   | 18,00    | 0,09               |
|    | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0100   | 16,00    | 0,16               |
|    | 2010237318750 | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,3000   | 2,30     | 0,69               |
|    | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0006   | 10,00    | 0,01               |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                | lei  |          |          | 23,31              |
| 17 | RpCB04A       | Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) | m3   |          |          | 1 104,18<br>383,04 |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 5,6100   | 48,00    | 269,28             |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4     | 5        | 6        | 7                  |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|----------|--------------------|
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 2,3700   | 48,00    | 113,76             |
|    | 2651122100440 | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                            | kg    | 301,0000 | 1,30     | 403,04             |
|    | 1421102200082 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3    | 0,6780   | 200,00   | 139,66             |
|    | 1421102200587 | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                         | m3    | 0,7400   | 220,00   | 167,68             |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3    | 0,3100   | 0,00     | 0,00               |
|    | 2952270003702 | Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut  | 0,3250   | 10,00    | 3,25               |
|    | 2952270003717 | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)                                                                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,6000   | 10,00    | 6,00               |
|    | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut  | 0,1500   | 10,00    | 1,50               |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                      | lei   |          |          | 1 104,18           |
| 18 | RpCI22C       | Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 50 si 100 cm inclusiv                        | m     |          |          | 180,09<br>60,48    |
|    | 7213050013100 | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om  | 1,0100   | 48,00    | 48,48              |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 0,2500   | 48,00    | 12,00              |
|    | 2710403641867 | Tabla zincata 0,4 OL32-In                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg    | 2,6000   | 24,00    | 64,90              |
|    | 2682132600933 | Carton bitumat tip CA 400                                                                                                                                                                                                                                                                               | m2    | 1,0000   | 32,00    | 33,28              |
|    | 2873145886851 | Cuie cu cap con. Tip A l 2,5 x 60 OL34 S2111                                                                                                                                                                                                                                                            | kg    | 0,0500   | 18,00    | 0,94               |
|    | 2051142950716 | Diblu din lemn                                                                                                                                                                                                                                                                                          | buc   | 2,0000   | 1,20     | 2,50               |
|    | 3410520005702 | Platforma telescopica pe auto                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,1500   | 120,00   | 18,00              |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                      | lei   |          |          | 180,09             |
|    |               | <b>4. Rampa de acces</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                |       |          |          |                    |
| 19 | TsA01A1       | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3    |          |          | 24,96<br>24,96     |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om  | 0,5200   | 48,00    | 24,96              |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                      | lei   |          |          | 24,96              |
| 20 | TsC53B        | Compactarea pamintului cu piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                 | 100m2 |          |          | 1 266,33<br>326,92 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om  | 6,8100   | 48,00    | 326,92             |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3    | 5,1000   | 180,00   | 918,00             |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3    | 0,5000   | 0,00     | 0,00               |
|    | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut  | 2,1400   | 10,00    | 21,42              |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                      | lei   |          |          | 1 266,33           |
| 21 | CB01B1        | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile, in cazul constructiilor avind inaltimea H=21-35 m                                                                                                               | m2    |          |          | 178,38<br>97,92    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 0,1800   | 48,00    | 8,64               |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om  | 1,8600   | 48,00    | 89,28              |
|    | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg    | 0,0500   | 18,00    | 0,90               |
|    | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg    | 0,1000   | 16,00    | 1,60               |
|    | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                              | kg    | 0,1200   | 18,00    | 2,16               |
|    | 2320187315789 | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg    | 0,1200   | 10,00    | 1,20               |
|    | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3    | 0,0030   | 2 500,00 | 7,50               |
|    | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3    | 0,0010   | 4 500,00 | 4,50               |
|    | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3    | 0,0160   | 3 800,00 | 60,80              |
|    | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut  | 0,0150   | 120,00   | 1,80               |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                      | lei   |          |          | 178,38             |
| 22 | CA09A1        | Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier                                                                                                                                                                                                   | m3    |          |          | 1 077,60<br>177,60 |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om  | 3,7000   | 48,00    | 177,60             |
|    | 2663102100921 | Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3    | 0,8160   | 1 000,00 | 816,00             |
|    | 1421102200446 | Bolovani de riu                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3    | 0,5000   | 160,00   | 80,00              |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3    | 0,1000   | 0,00     | 0,00               |
|    | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut  | 0,4000   | 10,00    | 4,00               |
|    |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                      | lei   |          |          | 1 077,60           |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4    | 5       | 6        | 7                 |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|-------------------|
| 23 | CI22A          | Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 100 x 100 mm                                                                                                                               | m2   |         |          | 261,12<br>85,92   |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,7900  | 48,00    | 85,92             |
|    | 2661112800700  | Placi sau piscoturi de gresie                                                                                                                                                                                                                                                    | m2   | 1,0200  | 150,00   | 154,53            |
|    | 2664102102013  | Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 2,5000  | 3,20     | 8,08              |
|    | 24302261000001 | Fuga                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,5500  | 22,00    | 12,22             |
|    | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 20,0000 | 0,01     | 0,20              |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0010  | 0,00     | 0,00              |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0090  | 10,00    | 0,09              |
|    | 2952270003820  | Malaxor mobil, electric                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0080  | 10,00    | 0,08              |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                               | lei  |         |          | 261,12            |
| 24 | CG47D          | Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm                                                                                                                                                | m2   |         |          | 237,14<br>50,60   |
|    | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,1000  | 46,00    | 50,60             |
|    | 2661112800700  | Placi sau piscoturi de gresie                                                                                                                                                                                                                                                    | m2   | 1,0300  | 150,00   | 156,05            |
|    | 2664102102013  | Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 6,4000  | 3,20     | 20,68             |
|    | 24302261000001 | Fuga                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,4100  | 22,00    | 9,11              |
|    | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 20,0000 | 0,01     | 0,20              |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0030  | 0,00     | 0,00              |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0018  | 10,00    | 0,02              |
|    | 2952270003820  | Malaxor mobil, electric                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0168  | 10,00    | 0,17              |
|    | 2952240005106  | Aspirator industrial                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0630  | 5,00     | 0,31              |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                               | lei  |         |          | 237,14            |
| 25 | CH06A          | Balustrada de inox montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta Nr 25 conform catalogului Inoxplus.md | m    |         |          | 1 353,78<br>43,20 |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,9000  | 48,00    | 43,20             |
|    | 2812106305714  | Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)                                                                                                                                                                                              | m    | 1,0000  | 1 300,00 | 1 300,00          |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                | kw   | 0,1000  | 0,00     | 0,00              |
|    | 2873155900800  | Electrozi de sudura                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0600  | 32,00    | 1,92              |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,7000  | 1,30     | 0,91              |
|    | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0250  | 22,00    | 0,55              |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,2000  | 36,00    | 7,20              |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                               | lei  |         |          | 1 353,78          |

**APROBAT:**

| Intocmit                                | Investitor                              |
|-----------------------------------------|-----------------------------------------|
| (funcția, semnătura, numele, prenumele) | (funcția, semnătura, numele, prenumele) |

L.S.

L.S.

**CERTIFICAT**  
**privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național**

Nr.  
№ A2114314

din  
от 21.08.2021

**1. Destinația / Назначение**

Achiziții Publice

**2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике**

|                                                                                                      |                                                                                           |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Denumirea</b><br>Наименование                                                                     | <b>Codul fiscal / Numărul de identificare</b><br>Фискальный код / Идентификационный номер |
| S.R.L. ALEXSTROI                                                                                     | 1019604000801                                                                             |
| <b>Adresa sediului de bază (strada, numărul)</b><br>Адрес основного месторасположения (улица, номер) | <b>Codul - Denumirea localității</b><br>Код - Наименование населенного пункта             |
| <                                                                                                    | 6237-S.OCNITA                                                                             |

**3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /**  
Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Информационной автоматизированной системы

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie/ На дату выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:  
**0,00 lei/лей.**

**4. Valabil pînă la / Действителен до 05.09.2021**

**5. Autentificarea Serviciului Fiscal de Stat / Подтверждение Государственной налоговой службы**

Seșef Dpt. Ocrite  
L.S./M.D.  
Executor  
Numele și prenumele  
Functia/Doljnost  
Semnatura/Подпись  
Numele și prenumele  
Voleac Igor

Este extras din Sistemul Informațional al SFS SIA „Contul curent al contribuabilului”// 21.08.2021 ora 10:21:33  
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-77/399, 28.03.2014)

NOTA (4,12)